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O CRO-AM, inscrito no CNPJ sob o nº.

04.310.454/0001-10, com sede na Rua Silva Ramos, 71 –

Centro em Manaus-AM, Entidade de Direito Público,

criado pelo advento da Lei No. 4.324, de 14 de abril de

1964, regulamentada pelo Decreto No. 68.707, de 03 de

junho de 1971, constitui, com o Conselho Federal de

Odontologia e os demais Conselhos Regionais, uma

Entidade Fiscalizadora do Exercício Profissional, dotada

de personalidade jurídica com autonomia administrativa e

financeira.



a) Supervisionar a Ética profissional;

b) Zelar pelo bom conceito das profissões de

cirurgião-dentista, técnico em prótese dentária,

técnico em saúde bucal, auxiliar em saúde bucal

e de auxiliar de prótese dentária;

c) Orientar, aperfeiçoar, disciplinar e fiscalizar o

exercício da Odontologia, com a promoção e

utilização dos meios de maior eficácia

presumida;



d) Defender o livre e correto exercício da

profissão de cirurgião-dentista e outras afins;

e) Julgar, dentro de sua competência, as infrações

à Lei e à Etica Profissional;

f) Funcionar como órgão consultivo de Governo,

no que tange ao exercício e aos interesses

profissionais da Odontologia;

g) Contribuir para o aprimoramento da

Odontologia e de seus profissionais.



O CRO/AM fechou 2016 com 6.955 inscritos:

Cirurgiões-Dentistas: 3.737

ASB’s: 1.916

TPD’s: 248

TSB’s: 1.013

APD’s: 41

Laboratórios: 07

EPAO-Entidades Prest. Serv. Odont. (CD): 289

EPAO-Leigos: 40

EPO: 05
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DENUNCIAS 251

FISCALIZAÇÕES 933

NOTIFICADAS 131

NOTIFICADAS ATRAVES DE DENUNCIAS 39

TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA 98

NOTIFICAÇÃO ENCAMINHADA À ÉTICA 56

FALSOS DENTISTAS 14

Foram realizadas 933 fiscalizações abrangendo 

a capital e os municípios do interior do Estado.  

Houve no Ano de 2016, um crescimento no número de 
Denúncias.
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CATEGORIAS
INSCRIÇÃO

PRINCIPAL

INSCRIÇÃO

PROVISÓRIA

INSCRIÇÃO

TRANSFERÊNCIA

INSCRIÇÃO

SECUNDÁRIA
REATIVAÇÃO Total

Cirurgião-Dentista 199 171 22 02 07 401

Téc. em Prót. Dentaria 23 - - - - 23

Téc. em Saúde bucal 124 - 01 - - 125

Aux. Saúde Bucal 60 - 01 - - 61

Aux. em Prót. 

Dentária
06 - - - - 06

Epao’s 50 - - - - 50

Epo 0 - - - - 0

Lab 2 - - - - 2

Total                                 668

Profissionais e Entidades Inscritas de Janeiro a 
Dezembro de 2016





Especialidades registradas em 2016

Cirur. e Traum. Buco-Maxilo Facial 03

Endodontia 09

Odontologia Legal 03

Odont. Saúde Coletiva 01

Odontopediatria 02

Patologia Oral Maxilo Facial 01

Periodontia 03

Prótese Dentária 07

Rad. Odont. e Imaginologia 02

Implantodontia 11

Dentistica 02

Ortodontia 20

TOTAL 64





Categoria Transferência Enc. Atividades Falecimento Total

CD’S 94 39 03 136

ASB’S 03 15 - 18

TSB’S 01 17 - 18

TPD’S - 09 - 09

INSCRIÇÃO E REGISTRO

O número de Cirurgiões-Dentistas desativados em 2016 foi de 136 com
apena 05 a mais em relação a 2015, já a categoria de Auxiliar em Saúde
Bucal foi 18 cancelamentos em 2016 com 22 a menos em comparação a
2015, quanto aos TSB’s foram cancelamentos 18 em 2016 com uma
diferença de apenas 6 a mais com referencia a 2015, enquanto as outras
categorias não houve variações para mais ou para menos que são
insignificantes.
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Fiscalização e Comissão de Ética são as atividades-fim

do CRO. Restante, atividade-meio.

Atribuição: Apurar supostas infrações (CEO) + instruir

processo;

1) Denúncia, Fiscalização, Denúncia + Fiscalização,

Solicita Informação; 2) TAC/Orientação (dependendo da

situação) 3) Encaminha à Comissão de Ética; 4)

Audiência(s) de conciliação/instrução 5) Conclusão 6)

Julgamento



34%

66%

Movimentação Geral 
Ética

Proc. Concluídos

Proc. Tramitando

Movimentação Geral Ética QTD

Proc. Instaurados 2011 2

Proc. Instaurados 2012 4

Proc. Instaurados 2013 19

Proc. Instaurados 2014 24

Proc. Instaurados 2015 39

Proc. Instaurados 2016 53

Total Instaurados 141

Proc. Concluídos 48

Proc. Tramitando 93



Atividade Realizada 2016 QTD

Audiência Realizadas 101

Audiencia Carta Convite 2

Julgamentos 0

Processos Instaurados 53

Processos Tramitando 40

Acordos Realizados 2016 7

Processos Arquivados 13

0
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6 6
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Audiências ética
Quantidade



Mês Ética Carta Convite Julgamento Mensal
Janeiro 0 0 0 0
Fevereiro 6 1 0 7
Março 12 0 0 12
Abril 10 1 0 11
Maio 6 0 0 6
Junho 6 1 0 7
Julho 9 0 0 9
Agosto 11 0 0 11
Setembro 6 0 0 6
Outubro 7 0 0 7
Novembro 12 0 0 12
Dezembro 6 0 0 15

TOTAL 103



O não cumprimento das obrigações por
parte dos profissionais perante esta
autarquia tem gerado uma inadimplência
relevante.

A planilha a seguir detalha o montante
da dívida ativa administrativa e
executiva, por categoria, no exercício de
2016:



ESTATÍSTICA DE DEVEDORES POR 

CATEGORIA/2016:

CATEG
INSCRITOS E ISENTOS TOTAL DIV. ADM DV. ADM

ATIVOS MILITAR REMIDO DEVEDOR (R$) (%)
CD 3.963 112 56 1.544 R$      729.190,69 39,94%
EPAO 201 0 0 22 R$                        - 0,00%
EPAO-L 45 0 0 12 R$                        - 0,00%
EPAO-A 7 0 0 1 R$                        - 0,00%
EPAO-S 39 0 0 4 R$                        - 0,00%
TPD 250 3 6 159 R$         51.352,18 64,43%
LB 9 0 0 1 R$                        - 0,00%
TSB 1048 10 0 547 R$         52.612,04 51,19%
ASB 2031 2 1 1314 R$         64.029,66 61,99%
APD 41 0 0 25 R$           1.261,50 60,97%
EPO 5 0 0 2 R$                        - 0,00%
EPAO-C1 249 0 0 69 R$         44.014,21 39,75%
EPAO-C2 56 0 0 15 R$         18.012,30 37,50%
EPAO-C3 10 0 0 2 R$           6.177,84 40,00%
LB-C1 6 0 0 3 R$               553,01 66,66%
LB-C2 3 0 0 2 R$               686,32 66,66%
EPO-C1 1 0 0 1 R$               514,82 100,00%
EPO-C2 1 0 0 1 R$           1.029,64 100,00%
EPO-C5 1 0 0 1 R$           2.574,10 100,00%

TOTAL 7.966 127 63 3.725 972.008,31



TOTAL DE DEVEDORES NA DÍVIDA ADMINISTRATIVA:

CATEG ATIVOS DEVEDORES 2012 2013 2014 2015 2016 TOTAL

CD 3.963 1.544 105.454,95 104.437,57 229.019,77 295.515,03 729.190,69 1.463.618,01

EPAO 201 22 3.735,06 5.269,53 10.119,55 0,00 0,00 19.124,14

EPAO-L 45 12 3.478,78 3.522,93 5.504,43 0,00 0,00 12.506,14

EPAO-A 7 1 101,61 512,86 0,00 0,00 0,00 614,47

EPAO-S 39 4 1.441,78 1.439,61 1.846,12 0,00 0,00 4.727,51

TPD 250 159 19.930,99 22.431,99 29.499,03 34.038,66 51.352,18 157.252,85

LB 9 1 183,49 169,69 171,07 0,00 0,00 524,25

TSB 1048 547 11.563,36 15.004,46 22.638,05 37,344,85 52.612,04 101.817,91

ASB 2031 1314 34.510,81 37.153,96 45.026,44 53,949,41 64.029,66 180.720,87

APD 41 25 657,12 658,84 668,07 969,34 1.261,50 4.214,87

EPO 5 2 0,00 0,00 575,71 0,00 0,00 575,71

EPAO-

C1 249 69 0,00 0,00 0,00 23.038,11 44.014,21 67.052,32

EPAO-

C2 56 15 0,00 0,00 0,00 9.531,69 18.012,30 27.543,99

EPAO-

C3 10 2 0,00 0,00 0,00 5.967,72 6.177,84 12.145,56

LB-C1 6 3 0,00 0,00 0,00 331,70 553,01 884,71

LB-C2 3 2 0,00 0,00 0,00 0,00 686,32 686,32

EPO-C1 1 1 0,00 0,00 0,00 497,31 514,82 1.012,13

EPO-C2 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00 1.029,64 1.029,64

EPO-C5 1 1 0,00 0,00 0,00 2.486,55 2.574,10 5.060,65

TOTAL 7.966 3.725 181.058 190.601 345.068 372.376 972.008 2.061.112,05



TOTAL DE DEVEDORES NA COBRANÇA CARTORIAL

CATEG ATIVOS DEVEDORES CARTORIAL

CD 3.963 1.544 196

EPAO 201 22 9

EPAO-L 45 12 2

EPAO-A 7 1 2

EPAO-S 39 4 3

TPD 250 159 38

LB 9 1 1

TSB 1048 547 8

ASB 2031 1314 0

APD 41 25 0

EPO 5 2 0

EPAO-C1 249 69 0

EPAO-C2 56 15 0

EPAO-C3 10 2 0

LB-C1 6 3 0

LB-C2 3 2 0

EPO-C1 1 1 0

EPO-C2 1 1 0

EPO-C5 1 1 0

TOTAL 7.966 3.725 259



TOTAL DE DEVEDORES NA DÍVIDA ADMINISTRATIVA DE 2016

CATEG ATIVOS DEVEDORES

CD 3.963 1.544

EPAO 201 22

EPAO-L 45 12

EPAO-A 7 1

EPAO-S 39 4

TPD 250 159

LB 9 1

TSB 1048 547

ASB 2031 1314

APD 41 25

EPO 5 2

EPAO-C1 249 69

EPAO-C2 56 15

EPAO-C3 10 2

LB-C1 6 3

LB-C2 3 2

EPO-C1 1 1

EPO-C2 1 1

EPO-C5 1 1

TOTAL 7.966 3725



DEMONSTRATIVO FINANCEIRO, 
ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL



GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

• O Orçamento aprovado para o exercício de 2016 foi de R$ 

2.604.413,44 (Dois milhões, seiscentos e quatro mil, 

quatrocentos e treze reais e quarenta e quatro centavos).

• Foi realizada no período R$ 1.873.767,36 (um milhão, 

oitocentos e setenta e três mil, setecentos e sessenta e 

sete reais e trinta e seis centavos) representando 71,95% 

da receita prevista.

• A Despesa empenhada em 2016 foi da ordem de R$ 

1.648.017,86 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, 

dezessete reais e oitenta e seis centavos), representando 

63,28% do orçamento aprovado.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO: compara as receitas previstas com 
as realizadas e as despesas fixadas com as executadas.



Continuação



Continuação



Síntese do Balanço Orçamentário – Receitas

Especificação Prevista Realizada Diferença % Realização

Receitas Correntes 2.604.413,64 1.873.767,86 730.645,78 71,95

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 -

Totais 2.604.413,64 1.873.767,86 730.645,78 71,95

Arrecadação mensal 2016

Jan 197.683,01

Fev 290.985,82

Mar 382.808,50

Abr 266.596,17

Mai 162.647,49

Jun 105.352,25

Jul 96.298,70

Ago 95.354,93

Set 63.436,17

Out 46.710,21

Nov 37.694,05

Dez 52.439,27

TOTAL 1.798.006,59



DESPESAS REALIZADAS 2016

Pessoal e Encargos 569.127,88

Outras Despesas Correntes 567.474,68

Auxilio Alimentação 106.564,42

Plano de Saúde 60.279,13

Auxilio Transporte 13.512,00

Diárias de Conselheiros 15.500,00

Diárias de Funcionários 1.100,00

Ajudas de Custo 900,00

Material de Consumo 44.283,24

Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 55.637,60

Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 258.976,89

Passagens e despesas com locomoção 10.721,40

Cota Parte CFO 490.354,66

Obrigações tributárias e Contributivas 108,97

Despesas de Capital 18.311,00

Síntese do Balanço Orçamentário – Despesas

Especificação Fixada Empenhada Diferença % Realização

Despesas Correntes 2.604.413,64 1.648.017,86 956.395,78 63,28

Despesas de Capital 139.806,35 18.499,22 121.307,13 13,23

Totais 2.744.219,99 1.666.517,02 1.077.702,91 68,34



Resultado do exercício 2016:

Receita Realizada = R$ 1.873.767,36

Despesa Empenhada = R$ 1.648.017,86

_____________________________________

Superávit (diferença)  R$ 225.749,50



BALANÇO PATRIMONIAL: 

demonstra a situação econômica e financeira do patrimônio 
da autarquia, através dos seus bens, direitos e obrigações, 
bem como o saldo patrimonial num determinado momento



continuação



SÍNTESE DO BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo Circulante 432.558,53

Ativo Não Circulante 1.378.268,18

Total do Ativo 1.810.826,71

Passivo Circulante 18.406,40

Passivo Não Circulante 511.098,50

Total (passivo) 529.504,90

Saldo Patrimonial 1.281.321,81

 Ativo Circulante: créditos realizáveis a curto prazo - saldos de
bancos e aplicações financeiras.

 Ativo Não Circulante: bens patrimoniais e dívida ativa -
reavaliação do imóvel e classificação da dívida ativa para o longo
prazo.

 Passivo Circulante: compromissos exigíveis a curto prazo - restos
a pagar de pessoal e serviços.

 Passivo Não Circulante: Cota Parte CFO – Dívida Ativa –
classificada para o longo prazo.



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS:  
• efeitos ocorridos no Patrimônio, resultantes da execução 
orçamentária
• resultado patrimonial do exercício



Continuação

O superávit de R$227.841,25,

representa o Resultado

Patrimonial obtido no exercício

de 2016.

SÍNTESE DAS VARIAÇÕES

PATRIMONIAIS

Variações Ativas 1.838.830,36

Variações Passivas 1.610.989,11

Superávit do 

Exercício

227.841,25



NOTAS EXPLICATIVAS DA CONTABILIDADE
Dívida Ativa

A contabilização foi alterada, saindo do curto prazo para o longo prazo.

Ativo Créditos tributários R$1.498.052,72

Passivo Cota parte CFO R$511.098,50

Efeito contábil: melhora a liquidez corrente do CROAM.

FÉRIAS

Os reconhecimentos mensais das Férias foram efetivados a partir de Out/16, com R$ 

51.130,18 de saldo em Dez/16.

Efeito contábil: reduz a distorção do resultado patrimonial.

Dívida Ativa

Foi realizada a provisão para perdas, com base nos relatórios de arrecadação emitidos pelo 

sistema de cobrança e orientação do Manual de Procedimentos - Dívida Ativa, da Secretaria 

do Tesouro Nacional, com valor de R$1.193.362,05 

Efeito contábil: reduz a distorção do resultado patrimonial.

IMÓVEL

Foi realizada a reavaliação patrimonial do imóvel, que estava com o valor total de R$ 

294.061,59.

Contabilização dos valores do imóvel após a avaliação:

Edifícios: R$ 620.000,00

Terrenos: R$ 350.000,00

Efeito contábil: reduz a distorção do resultado patrimonial.



CONSIDERAÇÕES

• A situação do CRO é de solvência, com resultado

melhor que o exercício de 2015, devido em grande

parte à maior arrecadação das contribuições.

• Outras ações tomadas também afetaram o

resultado patrimonial, com redução, devido à

provisão para perdas da dívida ativa, e aumento,

devido à reavaliação do imóvel.

• As ações recomendadas pela auditoria

independente estão sendo realizadas, com algumas

já concluídas e outras em andamento.



Muito Obrigada a Todos!


